
 

О создании межведомственной комиссии по обследованию школьных 

автобусных маршрутов 

 

  

С целью оценки соответствия технического состояния и уровня 

содержания школьных автобусных маршрутов на территории муниципального 

образования «Инзенский район», в соответствии с п. 4.15 Положения об 

обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденным 

приказом Министра транспорта Российской Федерации от 08.01.1997 №2, 

п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить: 

1.1. Состав межведомственной комиссии по обследованию школьных 

автобусных маршрутов  муниципального образования  «Инзенский район»; 

1.2. Положение о межведомственной комиссии по обследованию 

школьных автобусных маршрутов образовательного образования «Инзенский 

район».  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации МО 

«Инзенский район» № 401 от 19.07.2017 «О создании межведомственной 

комиссии по обследованию школьных автобусных маршрутов». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

Первого заместителя Главы Администрации района С.В. Ключникова. 

 
 
 
Глава Администрации района                                                         А.И. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
Игнатов Александр Васильевич 
2-53-90 
аи1 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14 августа  2020  г.                                                                            №659 

экз._ 



 Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

района 

от 14.08.2020   № 659 

 

 

 

 

Состав межведомственной комиссии 

по обследованию школьных автобусных маршрутов  муниципального 

образования  «Инзенский район» 

 

 

 Председатель межведомственной комиссии: 

Ключников С.В. - и.о. первого заместителя Главы Администрации муници- 

                              пального образования «Инзенский район»; 

 

 Секретарь межведомственной комиссии: 

Капралова И.В. - ведущий инспектор отдела ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»;  

 

 Члены межведомственной комиссии: 

Башаев А.Е.                 - директор ООО ДРСУ «Инза» (по согласованию); 

Жигалов В.А. - начальник отделения ГИБДД МО МВД России 

«Инзенский», майор полиции (по  согласованию);  

Игнатов А.В. - заместитель Главы Администрации района -                

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Каракозов А.Е.             – директор МБУ «Благоустройство»; 

Мусоркин В.Е.  - старший государственный инспектор отдела 

автотранспортного и автодорожного надзора по 

Ульяновской области (по согласованию); 

Пенкина К.С.              – член Общественной Палаты МО «Инзенский район» 

Соколов М.В.              - главный эксперт дорожного хозяйства отдела  

                                       технического надзора автомобильных дорог 

Ульяновской области (по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

     ____________________ 



 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

района 

от       14.08.2020    № 659 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по обследованию школьных автобусных 

маршрутов образовательного образования «Инзенский район»  

 

 

 1. Межведомственная комиссия по обследованию школьных автобусных 

маршрутов муниципального образования «Инзенский район» (далее – 

межведомственная комиссия) создана с целью  оценки соответствия 

технического состояния и уровня содержания школьных автобусных 

маршрутов  на территории муниципального образования «Инзенский район». 

 2. Межведомственная комиссия  в своей деятельности руководствуется 

федеральным законодательством,  законодательством Ульяновской области, а 

также настоящим положением. 

 3. Основными задачами  межведомственной комиссии являются: 

 3.1. Проведение обследования школьных автобусных маршрутов перед их 

открытием и в процессе эксплуатации – не реже двух раз в год (к осенне-

зимнему и весенне-летнему периоду.    

 3.2. Оформление акта по результатам обследования, в котором дается 

заключение межведомственной комиссии о возможности эксплуатации 

действующих и открытии новых школьных автобусных маршрутов. 

 4. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением 

Администрации муниципального образования «Инзенский район». В состав 

межведомственной комиссии входят председатель, секретарь и члены 

межведомственной комиссии. 

 5. Межведомственная комиссия в пределах своей компетенции имеет 

право: 

 5.1.  Давать заключение о возможности эксплуатации действующих и 

открытии новых школьных автобусных маршрутов. 

 5.2. В случае выявления несоответствия школьных автобусных 

маршрутов требованиям безопасности отражать в акте предложения о 

проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на 

улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных 

происшествий на школьном автобусном маршруте.  

 5.3.  Передавать акты обследования школьных автобусных маршрутов в 

Администрацию муниципального образования «Инзенский район» для решения 

вопроса об открытии или продолжении эксплуатации школьного автобусного 

маршрута, принятия мер по совершенствованию организации перевозок и 

повышению их безопасности, организации контроля за устранением 



недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог, 

улиц, искусственных сооружений. 

 5.4.  Направлять копии актов в дорожные, коммунальные и другие 

организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные 

сооружения, железнодорожные переезды, для проведения неотложных 

мероприятий по устранению выявленных недостатков. 

         5.5. Направлять копии актов владельцам школьных автобусов, 

осуществляющих перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения 

соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для 

проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, 

нормирования (корректировки) скоростей движения школьных автобусов. 

 6. Председатель межведомственной комиссии осуществляет руководство 

деятельностью межведомственной комиссии. 

         7. Секретарь межведомственной комиссии готовит проекты актов и  

согласовывает график проведения обследования школьных автобусных 

маршрутов. 

 8. Результаты обследования оформляются актом, в котором дается 

заключение межведомственной комиссии о возможности эксплуатации 

действующих и открытии новых  школьных автобусных маршрутов. Акт 

подписывается всеми членами межведомственной комиссии.  

         9. В случае несогласия с мнением большинства членов межведомственной 

комиссии   член межведомственной комиссии  может выразить свое несогласие 

в письменном виде.  

 

    __________________________ 

 

  


